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（併設型・ユニット個室 短期⼊所⽣活介護） R6年3⽉1⽇現在
※④、⑤、⑥ ⼩数点以下四捨五⼊
※⑧ ⼩数点以下切り捨て
※⑨＝⑧ー公費⾦額  【公費⾦額＝⑧×0.9（⼩数点以下切り捨て）】

１割負担＝0.9 ２割負担＝0.8 ３割負担＝0.7

①基本単位【１⽇】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ)

機能訓練体制
加算

個別機能訓練
加算

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）

要⽀援１ 523 4 12 56 18 613 51 17 10 691 7,006円 701円 300円 820円 70円 1,190円 1,891円
要⽀援２ 649 4 12 56 18 739 61 20 12 832 8,436円 844円 300円 820円 70円 1,190円 2,034円
要介護１ 696 4 12 56 18 786 65 21 13 885 8,973円 898円 300円 820円 70円 1,190円 2,088円
要介護２ 764 4 12 56 18 854 71 23 14 962 9,754円 976円 300円 820円 70円 1,190円 2,166円
要介護３ 838 4 12 56 18 928 77 25 15 1045 10,596円 1,060円 300円 820円 70円 1,190円 2,250円
要介護４ 908 4 12 56 18 998 83 27 16 1124 11,397円 1,140円 300円 820円 70円 1,190円 2,330円
要介護５ 976 4 12 56 18 1066 88 29 17 1200 12,168円 1,217円 300円 820円 70円 1,190円 2,407円

①基本単位【１⽇】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ)

機能訓練体制
加算

個別機能訓練
加算

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）

要⽀援１ 523 4 12 56 18 613 51 17 10 691 7,006円 701円 600円 820円 70円 1,490円 2,191円
要⽀援２ 649 4 12 56 18 739 61 20 12 832 8,436円 844円 600円 820円 70円 1,490円 2,334円
要介護１ 696 4 12 56 18 786 65 21 13 885 8,973円 898円 600円 820円 70円 1,490円 2,388円
要介護２ 764 4 12 56 18 854 71 23 14 962 9,754円 976円 600円 820円 70円 1,490円 2,466円
要介護３ 838 4 12 56 18 928 77 25 15 1045 10,596円 1,060円 600円 820円 70円 1,490円 2,550円
要介護４ 908 4 12 56 18 998 83 27 16 1124 11,397円 1,140円 600円 820円 70円 1,490円 2,630円
要介護５ 976 4 12 56 18 1066 88 29 17 1200 12,168円 1,217円 600円 820円 70円 1,490円 2,707円

①基本単位【１⽇】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ)

機能訓練体制
加算

個別機能訓練
加算

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）

要⽀援１ 523 4 12 56 18 613 51 17 10 691 7,006円 701円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,081円
要⽀援２ 649 4 12 56 18 739 61 20 12 832 8,436円 844円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,224円
要介護１ 696 4 12 56 18 786 65 21 13 885 8,973円 898円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,278円
要介護２ 764 4 12 56 18 854 71 23 14 962 9,754円 976円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,356円
要介護３ 838 4 12 56 18 928 77 25 15 1045 10,596円 1,060円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,440円
要介護４ 908 4 12 56 18 998 83 27 16 1124 11,397円 1,140円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,520円
要介護５ 976 4 12 56 18 1066 88 29 17 1200 12,168円 1,217円 1,000円 1,310円 70円 2,380円 3,597円

※④、⑤、⑥ ⼩数点以下四捨五⼊
※⑧ ⼩数点以下切り捨て
※⑨＝⑧ー公費⾦額  【公費⾦額＝⑧×0.9（⼩数点以下切り捨て）】

１割負担＝0.9 ２割負担＝0.8 ３割負担＝0.7

①基本単位【１⽇】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ)

機能訓練体制
加算

個別機能訓練
加算

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）

要⽀援１ 523 4 12 56 18 613 51 17 10 691 7,006円 701円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,381円
要⽀援２ 649 4 12 56 18 739 61 20 12 832 8,436円 844円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,524円
要介護１ 696 4 12 56 18 786 65 21 13 885 8,973円 898円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,578円
要介護２ 764 4 12 56 18 854 71 23 14 962 9,754円 976円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,656円
要介護３ 838 4 12 56 18 928 77 25 15 1045 10,596円 1,060円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,740円
要介護４ 908 4 12 56 18 998 83 27 16 1124 11,397円 1,140円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,820円
要介護５ 976 4 12 56 18 1066 88 29 17 1200 12,168円 1,217円 1,300円 1,310円 70円 2,680円 3,897円

①基本単位【１⽇】

サービス費
【１割負担】

看護体制加算
（Ⅰ)

機能訓練体制
加算

個別機能訓練
加算

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）

要⽀援１ 523 4 12 56 18 613 51 17 10 691 7,006円 701円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,271円
要⽀援２ 649 4 12 56 18 739 61 20 12 832 8,436円 844円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,414円
要介護１ 696 4 12 56 18 786 65 21 13 885 8,973円 898円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,468円
要介護２ 764 4 12 56 18 854 71 23 14 962 9,754円 976円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,546円
要介護３ 838 4 12 56 18 928 77 25 15 1045 10,596円 1,060円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,630円
要介護４ 908 4 12 56 18 998 83 27 16 1124 11,397円 1,140円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,710円
要介護５ 976 4 12 56 18 1066 88 29 17 1200 12,168円 1,217円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,787円

要⽀援１ 523 12 23 46 18 622 52 17 10 701 7,108円 1,422円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 5,992円
要⽀援２ 649 12 23 46 18 748 62 20 12 842 8,537円 1,708円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 6,278円
要介護１ 696 12 23 46 18 795 66 21 13 895 9,075円 1,815円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 6,385円
要介護２ 764 12 23 46 18 863 72 23 14 972 9,856円 1,972円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 6,542円
要介護３ 838 12 23 46 18 937 78 25 15 1055 10,697円 2,140円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 6,710円
要介護４ 908 12 23 46 18 1007 84 27 16 1134 11,498円 2,300円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 6,870円
要介護５ 976 12 23 46 18 1075 89 29 17 1210 12,269円 2,454円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 7,024円

要⽀援１ 523 12 23 46 18 622 52 17 10 701 7,108円 2,133円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 6,703円
要⽀援２ 649 12 23 46 18 748 62 20 12 842 8,537円 2,562円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 7,132円
要介護１ 696 12 23 46 18 795 66 21 13 895 9,075円 2,723円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 7,293円
要介護２ 764 12 23 46 18 863 72 23 14 972 9,856円 2,957円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 7,527円
要介護３ 838 12 23 46 18 937 78 25 15 1055 10,697円 3,210円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 7,780円
要介護４ 908 12 23 46 18 1007 84 27 16 1134 11,498円 3,450円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 8,020円
要介護５ 976 12 23 46 18 1075 89 29 17 1210 12,269円 3,681円 1,800円 2,700円 70円 4,570円 8,251円

※１ 介護保険の負担割合が2割負担または３割負担の⽅は、介護保険分が2割または３割負担となります。
※２ 第４段階の⽅の⾷費は、１⽇につき1,800円（朝⾷450円 昼⾷750円 ⼣⾷600円）とし、１⾷単位で費⽤の⽀払いを受けるものとします。
※３ おやつ代は希望者のみとなります。

②加算について
看護体制加算・・・・・・・・・看護職員の体制について⼿厚い⼈員体制をとっている場合に算定します。
機能訓練体制加算・・・・・・・専ら機能訓練指導員の職務に従事する常勤の理学療法⼠等を1名以上配置している場合に算定します。
個別機能訓練加算・・・・・・・機能訓練指導員等が共同して、利⽤者ごとに個別機能訓練計画を作成し、計画に基づき、理学療法⼠等が計画的に訓練を⾏った場合に算定します。
夜勤職員配置加算・・・・・・・夜勤を⾏う職員の配置基準を持たしている場合に算定します。
介護職員処遇改善加算・・・・・基準に適合している施設が⼊居者に対し指定介護⽼⼈福祉サービスを⾏った場合、所定単位数に応じて算定します。
介護職員等特定処遇改善加算・・介護職員処遇改善加算（Ⅰ）から（Ⅲ）までを取得していて、職場環境等要件に関し、複数の取り組みを⾏っていること
介護職員等ベースアップ等⽀援加算・・・主に介護職員の総数の給与のベースアップに係る加算

※その他、基準適合時に追加となる加算があった場合には随時お知らせします。
● 個別に以下の加算を算定する場合がございます。

・ 送迎加算 184単位/⽚道 利⽤者の⼼⾝の状態、家族等の事情等からみて送迎が必要と認められる利⽤者に対して送迎を主なった場合に算定します。

⑩⾷費
【１⽇】

ショートステイ 笑顔いちばんの家 ⼊居料⾦表

第
１
段
階

⽣活保護受給者・世帯全員が市町村⺠税⾮課税で⽼齢福祉年⾦を受給している⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１⽇⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】 ③合計単位
数 【１
⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑪居住費
【１⽇】

⑫おやつ代
【１⽇】

⑬実費合計
【１⽇】

第
２
段
階

世帯全体が市町村⺠税⾮課税で、本⼈の合計所得⾦額と課税年⾦収⼊額の合計が80万円以下の⽅かつ預貯⾦が650万円以下、夫婦1650万円以下の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１⽇⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑨利⽤者負担額
【１⽇】

③合計単位
数 【１
⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

世帯全体が市町村⺠税⾮課税で、本⼈の合計所得⾦額と課税年⾦収⼊額の合計が80万円超120万円以下の⽅かつ預貯⾦が単⾝550万円以下、夫婦1550万円以下の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑨利⽤者負担額
【１⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

⑨利⽤者負担額
【１⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

⑪居住費
【１⽇】

⑫おやつ代
【１⽇】

⑬実費合計
【１⽇】

⑪居住費
【１⽇】

⑫おやつ代
【１⽇】

⑬実費合計
【１⽇】

第
３
段
階
②

世帯全体が市町村⺠税⾮課税で、本⼈の合計所得⾦額と課税年⾦収⼊額の合計が120万円超の⽅かつ預貯⾦が単⾝500万円以下、夫婦1500万円以下の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１⽇⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】

１⽇⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】 ③合計単位
数 【１
⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】第

３
段
階
①

第
４
段
階

世帯課税者の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１か⽉⽀払額
【⑨＋⑫】

②加算単位【１⽇】 ③合計単位
数 【１
⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑨利⽤者負担額
【１⽇】

⑩⾷費
【１⽇】※

２

⑪居住費
【１⽇】

⑫おやつ代
【１⽇】※
３

⑬実費合計
【１⽇】

サービス費【２割負担】※１

サービス費【３割負担】※１

⑨利⽤者負担額
【１⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

⑪居住費
【１⽇】

⑫おやつ代
【１⽇】

⑬実費合計
【１⽇】

③合計単位
数 【１
⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】
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・ 療養⾷加算 8単位/⽇ 疾病治療のため医師の発⾏する⾷事箋に基づき糖尿病⾷、腎臓病⾷、肝臓病⾷等を提供した場合に算定します。
・ 緊急時短期⼊所受⼊加算 90単位/⽇ 居宅サービス計画において計画的に位置づけられていない指定短期⼊所⽣活介護を緊急に⾏った場合に、７⽇間を限度として算定します。また、利⽤者の⽇常⽣活上の世話を⾏う家族の疾病等やむを得ない

事情がある場合は、14⽇間を限度とします。
・ 連続30⽇を超える⻑期利⽤者に対する減算 △30単位/⽇ 連続して30⽇を超えて同⼀の短期⼊所⽣活介護事業所を利⽤している場合は減算の対象となります。

● 洗濯代、おむつ代は⾦額に含まれます。
● ⾷費・居住費については、介護保険負担限度額認定書の交付を受けた⽅は、当該認定書に記載されている負担限度額(上記表に掲げる額）となります。
● 利⽤者が選定する特別な⾷事の提供を⾏ったことに伴い必要となる費⽤は実費となります。
● 理美容代は実費となります。
● 持ち込みされる電気機器は別途電気使⽤料をいただきます。（⽇額 1台あたり50円：TV（２４型まで）、電気⽑布、加湿器）左記以外の家電の持ち込みは要相談となります。
● 療養⾷（減塩⾷、糖尿病⾷等）をご希望する場合は、ご相談ください。
● 教養娯楽費（レクリエーション、クラブ活動参加費としての材料費等）は実費となります。

● 短期⼊所⽣活介護サービス及び介護予防短期⼊所⽣活介護サービスにおいて提供される便宜のうち、⽇常⽣活においても通常必要となるものにかかる費⽤があって、利⽤者に負担させることが適当と認められるものについては実費となります。


